РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «7» июля 2014 г.

№ 521
г. Тверь

О перечне муниципальных программ города Твери на 2015-2020 годы

В целях завершения перехода к формированию бюджета города Твери на основе муниципальных программ:

1. Утвердить перечень муниципальных программ города Твери на 2015-2020 годы согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Департаменту экономики, инвестиций и промышленной политики (Сдобняков Н.Ю.) обеспечить методическое сопровождение разработки муниципальных программ.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2015 года.
5. Распоряжение администрации города Твери «О перечне муниципальных программ города Твери» от 09.07.2013 № 591 признать утратившим силу с 01.01.2015 года.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава администрации города

                    Ю.В. Тимофеев

Приложение

к распоряжению

администрации города Твери

от «____» _________2014 г. №_____

Перечень муниципальных программ города Твери на 2015-2020 годы
	Наименование

муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Соисполнители, участники
<*>
	Основные направления реализации

<**>

	I. Новое качество жизни: Человеческий капитал

	1. «Развитие образования города Твери» на 2015-2020 годы
	Управление образования
	Департамент архитектуры и строительства

Управление по культуре, спорту и делам молодежи

Учреждения, подведомственные управлению образования
	- повышение доступности и качества дошкольного образования,

- повышение доступности и качества общего образования,

- повышение доступности и качества дополнительного образования и переподготовки кадров,

- организация отдыха детей в каникулярное время,
- реализация федеральной целевой программы развития образования на 2011 - 2015 годы, включая мероприятия приоритетного национального проекта «Образование»

	2. «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики города Твери» на 2015-2020 годы
	Управление по культуре, спорту и делам молодежи
	Управление образования
Учреждения, подведомственные управлению по культуре, спорту и делам молодежи

	- сохранение и развитие традиционной народной культуры,

- поддержка творческих инициатив населения, а также выдающихся деятелей, организаций в сфере культуры и творческих союзов,

- организация и проведение мероприятий, посвященных значимым событиям культуры и развитию культурного сотрудничества,

- развитие библиотечного и архивного дела,

- сохранение объектов культурного наследия,

- развитие массовой физкультуры и спорта,

- организация физкультурных и спортивных мероприятий,

- пропаганда физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни,
- содействие развитию и реализации потенциала молодежи города Твери

	3. «Социальная поддержка населения города Твери» на 2015-2020 годы
	Управление социальной политики
	Администрация города

(управление потребительского рынка и контроля)

Управление образования

Управление по культуре, спорту и делам молодежи

Администрации районов в городе Твери
Департамент ЖКХ

Департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта
	- организация работы по оказанию дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан города Твери,

- поддержка социально-значимых проектов, имеющих общегородское значение, направленных на развитие гражданского сообщества в городе Твери,

- разработка механизмов, форм и методов оказания адресной социальной помощи гражданам города,
- реализация государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы

	II. Новое качество жизни: Комфортная городская среда

	4. «Обеспечение доступным жильем население города Твери» на 2015-2020 годы
	Департамент архитектуры и строительства
	Департамент ЖКХ
Управление по культуре, спорту и делам молодежи
	- реализация основных направлений жилищной политики администрации города,

- выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством,

- обеспечение жильем молодых семей,

- обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда,

- стимулирование и развитие жилищного строительства, в том числе малоэтажного,

- реализация федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы

	5. «Коммунальное хозяйство города Твери» на 2015-2020 годы
	Департамент ЖКХ
	Департамент архитектуры и строительства
	- обеспечение организации устойчивого функционирования жилищного хозяйства города Твери,

- обеспечение организации устойчивого функционирования коммунальной инфраструктуры города Твери,

- формирование и осуществление правовой, тарифной и бюджетной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства,

- развитие коммунальной инфраструктуры,

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности городского хозяйства

	6. «Благоустройство города Твери» на 2015-2020 годы
	Департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта
	Администрация города

(управление потребительского рынка и контроля)

Администрации районов в городе Твери
Департамент архитектуры и строительства

ТГМКУ «Радуница»
	- организация деятельности, связанной с содержанием объектов благоустройства города, включая создание эффективной системы координации действий структурных подразделений в вопросах реализации задач благоустройства территории города,
- организация содержания и благоустройства муниципальных мест погребения г. Твери,
- организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов,
- организация наружного освещения улиц города Твери,
- развитие и благоустройство Центрального, Заволжского, Пролетарского и Московского районов города Твери,

- ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города

	7. «Дорожное хозяйство и общественный транспорт города Твери» на 2015-2020 годы
	Департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта
	Департамент архитектуры и строительства

Администрации районов в городе Твери
	- развитие дорожного хозяйства города Твери, в том числе строительство и реконструкция улично-дорожной сети,

- организация содержания и благоустройства автодорог местного значения, включая конструктивные элементы автодорог и дорожные сооружения,

- создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест),

- осуществление дорожной деятельности,

- создание условий для предоставления транспортных услуг населению города Твери,

- организация транспортного обслуживания населения в границах города Твери,

- укрепление материально-технической базы муниципального общественного транспорта,

- организация безопасности дорожного движения

	8. «Обеспечение правопорядка и безопасности населения города Твери» на 2015-2020 годы
	Администрация города

(Отдел административных органов)
	Администрация города
(управление информации, управление информационных ресурсов и технологий, управление потребительского рынка и контроля)
Управление по культуре, спорту и делам молодежи

Управление образования

Департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта

Управление по делам ГО, ЧС

Администрации районов в городе Твери
	- реализация полномочий администрации города по обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности,

- организация воспитательной работы, профилактики и борьбы с правонарушениями молодежи,

- содействие органам государственной власти в борьбе с терроризмом,

- меры по противодействию незаконному обороту наркотиков,

- обеспечение защиты населения, территорий, объектов жизнеобеспечения населения и критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера,

- обеспечение пожарной безопасности,

- обеспечение безопасности людей на водных объектах

	III. Совершенствование управления

	9. «Управление муниципальной собственностью» на 2015-2020 годы
	Департамент управления имуществом и земельными ресурсами
	МКСУ «ТЭФИ»
	- повышение эффективности управления муниципальным имуществом, рационализация и оптимизация состава и структуры муниципального имущества,

- повышение эффективности приватизации муниципального имущества, управление муниципальным материальным резервом,

- осуществление контроля за использованием муниципального имущества,

- осуществление муниципального земельного контроля,

- осуществление функций антикризисного управления в целях сохранности муниципального имущества и защиты интересов муниципального образования

	10. «Развитие информационных ресурсов города Твери» на 2015-2020 годы
	Администрация города (Управление информационных ресурсов и технологий)
	Администрация города

Управление образования

Департамент управления имуществом и земельными ресурсами

Департамент архитектуры и строительства

Управление по культуре, спорту и делам молодежи

Управление социальной политики

Управление по делам ГО, ЧС

Департамент ЖКХ
Департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта
Департамент финансов

Администрации районов в городе Твери
Тверская городская Дума
	- внедрение современных информационных технологий в управленческую и аналитическую деятельность администрации города Твери,

- информирование населения о деятельности администрации города Твери по решению вопросов местного значения (сайт и СМИ),

- организация работ по созданию, развитию и эксплуатации единой открытой информационно-коммуникационной системы города, а также реализации прав граждан и организаций на доступ к информации,

- создание условий для формирования, ведения и использования муниципальных электронных информационных ресурсов города Твери,

- проведение единой политики в области информатизации города

	11. «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Твери» на 2015-2020 годы
	Администрация города (Департамент экономики, инвестиций и промышленной политики)
	Администрация города (управление потребительского рынка и контроля,
управление информационных ресурсов и технологий, управление информации)
Управление по культуре, спорту и делам молодежи
	- содействие развитию малого и среднего бизнеса,

- содействие развитию туризма,

- содействие развитию потребительского рынка и предоставлению бытовых услуг населению,

- принятие управленческих решений, направленных на полноценное использование объектов недвижимости в целях привлечения инвестиций

	12. «Обеспечение реализации муниципальной политики в городе Твери» на 2015-2020 годы
	Администрация города (Департамент экономики, инвестиций и промышленной политики)
	Администрация города

Управление образования

Департамент управления имуществом и земельными ресурсами

Департамент архитектуры и строительства

Управление по культуре, спорту и делам молодежи

Управление социальной политики

Управление по делам ГО, ЧС

Департамент ЖКХ

Департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта

Департамент финансов

Управление муниципального заказа

Администрации районов в городе Твери
Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Твери Тверской области
	- обеспечение реализации утвержденных муниципальных программ,
- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости городского бюджета,

- совершенствование системы муниципального управления,
- обеспечение эффективности системы муниципального заказа,
- развитие институтов общественного участия в процессе формирования принимаемых решений,
- снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг,
- реализация переданных государственных полномочий

<*> Состав соисполнителей, участников муниципальных программ города Твери может быть изменен в рамках подготовки проектов муниципальных программ.

<**> Основные направления реализации муниципальных программ города Твери могут быть дополнены в рамках подготовки проектов муниципальных программ.

	Начальник департамента экономики, инвестиций и промышленной политики
	Н.Ю. Сдобняков